TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:           /CTKHH-TTHT
V/v giảm thuế GTGT đối với dịch vụ

cho thuê bãi chứa hàng hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Cảng Quốc tế Nam Vân Phong
Địa chỉ: Số 9, đường Quốc lộ 26B, Tổ dân phố Mỹ Á, phường Ninh Thủy,

thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa (MST: 4200733876)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được văn bản hỏi số
41/CQTNVP ngày 25/03/2024 của Công ty Cổ phần Cảng Quốc tế Nam Vân
Phong (Công ty) về việc áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với dịch
vụ cho thuê bãi chứa hàng hóa, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 1 Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của
Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số
110/23023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội (Nghị định số 94/2023/NĐ-CP):

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

…
d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định

tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất,
gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra (bao
gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo quy trình
khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt hàng than
thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này, tại các khâu khác ngoài khâu
khai thác bán ra không được giảm thuế giá trị gia tăng.

Các tổng công ty, tập đoàn kinh tế thực hiện quy trình khép kín mới bán ra
cũng thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng đối với mặt hàng than khai thác
bán ra.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành kèm
theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc đối
tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia
tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được
giảm thuế giá trị gia tăng.”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-gia-tri-gia-tang-2008-13-2008-QH12-66934.aspx

Căn cứ khoản 3 Điều 3, khoản 1 Điều 4 Nghị định số 163/2017/NĐ-CP
ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ logistic (Nghị
định số 163/2017/NĐ-CP):

“Điều 3.  Phân loại dịch vụ logistics
Dịch vụ logistics được cung cấp bao gồm:
…
3. Dịch vụ kho bãi thuộc dịch vụ hỗ trợ mọi phương thức vận tải.
…
Điều 4. Điều kiện kinh doanh dịch vụ logistics
1. Thương nhân kinh doanh các dịch vụ cụ thể thuộc dịch vụ logistics quy

định tại Điều 3 Nghị định này phải đáp ứng các điều kiện đầu tư, kinh doanh theo
quy định của pháp luật đối với dịch vụ đó.”

Căn cứ Phụ lục Danh mục và nội dung hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam
ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg ngày 01/11/2018 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam (Quyết định số
43/2018/QĐ-TTg).

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có hoạt động cho thuê
bãi chứa hàng hóa thuộc Mã ngành cấp 3 là 521 “Dịch vụ kho bãi và lưu giữ hàng
hóa” theo Phụ lục Danh mục và nội dung hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam ban
hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg, đáp ứng điều kiện về kinh doanh
dịch vụ logistics quy định tại Nghị định số 163/2017/NĐ-CP, không thuộc danh
mục quy định tại các Phụ lục của Nghị định số 94/2023/NĐ-CP thì được giảm
thuế GTGT theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP.

Cục Thuế đề nghị Công ty rà soát tình hình thực tế hoạt động và các văn
bản quy phạm pháp luật có liên quan để thực hiện đúng quy định. Nếu có vướng
mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người nộp thuế để được giải đáp,
số điện thoại: 0258-3822028, 0258-3815073./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: NVDTPC, KTNB,
KK, TTKT 1,2,3,4 (VBĐT)
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT vtbinh-02b.

        Nguyễn Kim Thái Linh

		2024-04-08T16:55:23+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Thúy
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Thúy

		2024-04-08T17:07:43+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2024-04-08T17:20:42+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:1960, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:20:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:1960, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:20:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:1960, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:20:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:1960, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T17:20:45+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA